

ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Εφημερίδα του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών
Χρόνος 4ος Αριθμός φύλλου 16
Διευθύνεται από συντακτική επιτροπή
Διμ. έκδοση 0ΚΤΕΒΡΗΣ 90
Διεύθυνση Αγ. Αναστασίας 5 Περισσός Αθήνα

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ ΝΕΩΝ ΛΙΟΣΙΩΝ



ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΡΟΣΤΑ ΓΙΑ ΕΝΑ ΣΥΛΛΟΓΟ ΔΥΝΑΤΟ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ

Αγαπητοί συγχωριανοί, αναγνώστες και συνδρομητές της εφημερίδας μας, από καιρό τώρα από την ίδρυση της του Συλλόγου, τα εκάστοτε διοικητικά συμβούλια και όχι μόνο το σημερινό απασχολούσε ένα θέμα, παλιότερα ίσως λιγότερο σήμερα όμως ακόμα μεγαλύτερο, πως δηλ. να φέρει κοντά του όλα τα μέλη του και γενικά πως να μπορέσει να πλησιάσει όλο αυτόν τον κόσμο και ιδιαίτερα την νεολαία για να συμμετάσχει ενεργά στην πορεία του συλλόγου.

Ίσως είναι φαινόμενο των καιρών μας όπως λένε και οι πολιτικοί μας, ότι δύσκολα σήμερα μπορείς να κινητοποιήσεις τον κόσμο για να συμμετάσχει είτε σε διάφορες συγκεντρώσεις ή πολιτιστικές εκδηλώσεις είναι αυτές που κάνουν διάφοροι τοπικοί Δήμοι ή κοινότητες ή οργανισμοί.

Αυτοί βέβαια απευθύνονται σε ένα ευρύ φάσμα ατόμων και δικαιολογημένα κατά κάποιο τρόπο να υπάρχουν διάφοροι προβληματισμοί, ή κορεσμός ανάμεσα σε χιλιάδες άτομα που απευθύνονται.

Ο σύλλογος όμως απευθύνεται σε μια μικρή κλειστή και συγκεκριμένη κοινωνία, την οποία γνωρίζει πολύ καλά, όταν μάλιστα τα μέλη του είναι μετρημένα, και πολύ περισσότερο όταν είναι συγχωριανοί και μάλιστα συγγενείς οι περισσότεροι μεταξύ τους.

Νομίζω ότι ήρθε η ώρα αγαπητοί συγχωριανοί να τα-ρακουνησουμε αυτή την κατάσταση δηλαδή την πλήρη αδιαφορία των μελών να θελήσουν να πλησιάσουν τον σύλλογο.

Εμείς σαν σύλλογος πιστεύουμε ότι όλα τα μέλη πρέπει να περάσουν από το διοικητικό συμβούλιο και θα ήταν ευχής έργο να το καταφέρουμε, ίσως το μεγαλύτερο.

Είναι επίσης ώρα να κοιτάξουμε γύρω μας ανά τον κόσμο ολόκληρο να δούμε τι συμβαίνει, όταν όλα τα κράτη της Υψηλής με εξαίρεση μερικών να προσπαθούν για την ειρήνη να προσπαθούν να συμπορευθούν μεταξύ των να προσπαθούν να συμβιώσουν με τους γείτονές τους βοηθώντας το ένα με το άλλο είτε οικονομικά, είτε πολιτιστικά, είτε αθλητικά, είτε με ανταλλαγές προϊόντων και με οποιοδήποτε άλλο ειρηνικό μέσον μπορούν.

Πρόσφατο παράδειγμα η πορεία της Ευρώπης που βαδίζει ολοταχώς προς την οικονομική της ενοποίηση και που ήμαστε και μεις σήμερα ένα σχεδόν ολοκληρωτικό μέλος της.

Βέβαια εμείς σίγουρα δεν μπορούμε να προσφέρουμε σε επίπεδο κρατών αλλά μπορούμε να προσφέρουμε και το λέω αυτό με σιγουριά, τουλάχιστον σε επίπεδο συλλόγου και απευθύνομαι στον σύλλογό μας, ο οποίος έχει και θα έχει πάντα ένα ακλόνητο σκοπό και αυτό θα πρέπει να το καταλάβουμε όλοι μας και να μας γίνει σχεδόν βίωμα ότι όταν δεν μπορούμε ή μάλλον δεν θέλουμε να συμβάλλουμε σ' αυτή την κοινωνία που λέγεται σύλλογος δεν θα μπορέσουμε ποτέ να βοηθήσουμε και την πατρίδα μας γενικότερα. Ακλόνητος λοιπόν σκοπός του διοικητικού συμβουλίου είναι να θελήσουμε να πλαισιώσουμε όλοι τον σύλλογο σαν ένα άτομο για την καλύτερη και την ποιότητα της ζωής μας όπου και αν βρισκόμαστε ή σε αστικά κέντρα ή στο χωριό μας, ή ακόμα και στο εξωτερικό. Το διοικητικό συμβούλιο της Αθήνας με διαρκή επικοινωνία με την κοινότητα καθώς και των παραρτημάτων Βόλου και Καρδίτσας κάνει κυριολεκτικά ότι μπορεί παίρνοντας αποφάσεις για έργα θετικά και διαχειρίζεται τα πενιχρά οικονομικά του συλλόγου κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο και γι' αυτό τα εκάστοτε διοικητικά συμβούλια αξίζουν τα συγχαρητήρια όλων μας (ούτε οικονομικοί παράγοντες του κράτους να ήταν) αφιερώνει επίσης χρόνο πολλές φορές από τις προσωπικές του απολαύσεις ή και από τις οικογενειακές του υποχρεώσεις, με γνώμονα πάντα το συμφέρον και μόνον του συλλόγου για την διακπεραίωση πολλών υποχρεώσεων του.

Αφορμή για τα γραφόμενα αυτά δόθηκε στις πολιτιστικές εκδηλώσεις που έκανε ο σύλλογος στο χωριό μας εφέτος, όπως επίσης αφορμή δόθηκε και στο παρελθόν, όταν εκπρόσωποι του συνδέσμου παρακαλούσαν οποιονδήποτε να πάει να βοηθήσει λίγο έστω να μετακινήσει μια καρέκλα ή ένα τραπέζι το οποίο θα το βρεί και ο ίδιος αργότερα έτοιμο να πάει να καθίσει μια και οι υποχρεώσεις του συλλόγου αυτές τις ημέρες είναι ιδιαίτερα αυξημένες δεν βρέθηκε κανένας καλοθελητής, ή όταν στην πλατεία υπήρχαν τουλάχιστον 1200 καρέκλες άδειες στην βραδιά θεάτρου αναφέρω δεν κατέβαινε κανένας ενώ πε-

ριμέναν να ακούσουν από τα χείλη κάποιου εκπροσώπου του συνδέσμου ότι συγχωριανοί κατεβείτε να καθήσετε δεν υπάρχει εισιτήριο η βραδιά είναι δωρεάν με έξοδα του συλλόγου, και όπως και έγινε ως δια μαγείας μέσα σε 5' λεπτά να γεμίσει η πλατεία.

Είναι πράγματι λυπηρόν να περιμένουμε να μας πουν ότι οι εκδηλώσεις γίνονται δωρεάν για να συμμετάσχουμε έστω και με την παρουσία μας σε τέτοιου είδους εκδηλώσεις.

Βέβαια όλα αυτά έχουν μια δόση πικρίας που νιώθει κανείς όταν βρίσκεται μέσα στο διοικητικό συμβούλιο. Ίσως όμως έτσι να είναι η πραγματικότητα που πολλές φορές μας καίει είναι όμως λόγια που λέγονται στα καφενεία και σ' άλλους χώρους συγκεντρώσεως που κανείς μέχρι τώρα δεν τόλμησε να τα βγάλει στην επιφάνεια και να τα πει ανοιχτά ότι έτσι είναι η αλήθεια.

Μέσα από αυτή την στήλη της εφημερίδας μας που νομίζω ότι είναι το κυριότερο μέσο επικοινωνίας μας και εννοώ το Δ.Σ. με τα μέλη του, μιας και λίγοι είναι αυτοί που έρχονται τουλάχιστον στις Γενικές συνελεύσεις (όλο οι ίδιοι και οι ίδιοι) καλώ όλη τα μέλη του συνδέσμου των απανταχού Μορφοβουνιωτών (Βουνεσιωτών) να κάνουν μια προσπάθεια, αξίζει σίγουρα τον κόπο και τον χρόνο, κυρίως η δραστήρια νεολαία μας που είναι αρκετή, να προσπαθήσουν λοιπόν με κάθε τρόπο να πλησιάσουν τον σύλλογό μας, και βοηθώντας τον είτε ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ, είτε με την παρουσία τους στις ΓΕΝΙΚΕΣ - ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ ή με κάποιο κείμενο που θα στείλουν στην εφημερίδα για δημοσίευση, περνώντας μέσα από αυτό κάποιο μήνυμα που νομίζει ο καθένας ότι είναι θετικό για την ομαλή πορεία του συνδέσμου.

Επίσης καλώ όλα τα μέλη τα οποία διαμένουν στο εξωτερικό, αυτό το ιδιαίτερα αγαπητό κομμάτι του χωριού μας και του Ελληνισμού γενικότερα, να εντείνουν και αυτοί τις προσπάθειες τους βοηθώντας τον σύλλογό μας κυρίως οικονομικά ή με κάθε άλλο μέσον νομίζουν ότι μπορούν να συμβάλλουν στην κοινή προσπάθειά μας, να κάνουμε ένα σύλλογο όπως τον ονειρευόμαστε γιατί πραγματικά ο σύλλογος μπορεί να θέλει να κάνει πολλά πράγματα, και στο χωριό μας που όλοι πονάμε και σκεφτόμαστε.

Εμπρός λοιπόν όλοι μαζί μπροστά για έναν σύλλογο δυνατό και δημιουργικό.

Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΤΣΙΤΣΙΠΑΣ.Χ. ΘΩΜΑΣ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ

Κάποιες φορές διαβάζουμε στα φύλλα της Β.Φ. κάποια άρθρα ή ειδήσεις τα οποία δεν ανταποκρίνονται στα γεγονότα ακριβώς. Θα πρέπει να διευκρινισθεί ότι τα κείμενα αυτά συντάσσονται συχνά ένα μήνα πριν την κυκλοφορία του φύλλου και λόγω των γνωστών προβλημάτων το φύλλο φθάνει καθυστερημένα. Έτσι εξηγείται ότι πολλές φορές διαβάζουμε κείμενα το καλοκαίρι που αναφέρονται στο Πάσχα κλπ.

Με την ευκαιρία αυτή κάνουμε έκκληση και πάλι για ενίσχυση της Β.Φ. με άρθρα και όποιος μπορεί με προσωπική εργασία.

Η Συντακτική Επιτροπή

Η καθυστέρηση αυτού του φύλλου δεν οφείλεται στην έλλειψη κειμένων αλλά στο πρόβλημα που δημιουργήθηκε με τις διακοπές του ρεύματος στα τυπογραφεία και την απεργία των ΕΛΤΑ.

Ελπίζουμε την επόμενη φορά να είμαστε πιο συνεπείς.
Η Συντακτική Επιτροπή

Τα τηλέφωνα του συλλόγου: 2522598, 2518283

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ

Ποδοσφαιρικός οργανισμός στο Μορφοβούνι
Μετά από χρόνια, επιτέλους ένα όνειρο πολλών γενεών του χωριού, έγινε πραγματικότητα. Ένα πανέμορφο γήπεδο, πραγματικό στολίδι, συμπληρώνει τις ομορφίες του χωριού μας. Και αυτό χωρίς καμμία δόση υπερβολής, αφού τηρεί όλες τις προϋποθέσεις που απαιτεί ένα οποιοδήποτε στάδιο. (εδώ πρέπει να τονιστεί η υπερπροσπάθεια του προέδρου της κοινότητας για την αποπεράτωσή του).

Το γήπεδό μας, μπορούμε να πούμε, τιμήθηκε ιδιαίτερα φέτος, αφού οι μεγαλύτερες ομάδες του νομού αγωνίστηκαν σ' αυτό.

Στη συνέχεια θα περιγράψουμε τους αγώνες με τη χρονική σειρά που γίνανε.

Το πρώτο παιχνίδι έγινε με τον «αιώνιο αντίπαλο» μας το Μεσενικόλα. Ο Α.Ο. Μορφοβουνίου, με την προσθήκη ορισμένων βετεράνων κέρδισε με σκορ 2-1. Τα γκολ πέτυχαν οι: Κοντοστέργιος Γιώργος, και ο Πολυζόγαμπρος Σωτήρης (Μακανάκι).

Μετά το Μεσενικόλα, μια άλλη γειτονική ομάδα είχε σειρά. Ήταν η ομάδα της Κερασιάς, η οποία δυστυχώς για μας, μας κέρδισε με σκορ 1-0.

Έπειτα αρχίζουν οι αγώνες με όλες τις μεγάλες ομάδες. Πρώτη φτάνει στο χωριό ο Α.Ο.Κ. Με άψογο τρόπο που θυμίζει πολύτιμες ομάδες, υποδεχθήκαμε την ομάδα και τους παράγοντές της. Οι οποίοι έμειναν υπερευχαριστημένοι και μάλιστα έπλεξαν το εγκώμιο του χωριού μας μέσω των εφημερίδων της άλλης μέρας.



Ο αγώνας ήταν πολύ καλός και το σκορ ξεγελάει την ποιότητα του παιχνιδιού. Βέβαια χάσαμε με το σκορ 7-2 αλλά όμως η ομάδα στάθηκε πολύ καλά στο γήπεδο, απέναντι σε μια καλοκουρδισμένη που πολύ γυμνασμένη ομάδα όπως είναι ο Α.Ο.Κ. Τα γκολ πέτυχαν οι Κοντοστέργιος Γιώργος (2).

Το ίδιο σκληρό επαναλήφθηκε και μετά από λίγες μέρες στις 11 Αυγούστου, με μια μεγάλη δόξα του Καρδίσιωτικου Ποσοσφαιρου την ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ. Κι εδώ η φιλοξενία και η υποδοχή ήταν άψογες. Η παλιά δόξα του ποδοσφαίρου και νυν προπονητής της Α.Σ.Α. Τ. Λουκανίδης, έμεινε ενθουσιασμένος από το χωριό μας.

Στο αγωνιστικό τμήμα η ομάδα μας κατέπληξε έχασε με 6 γκολ, κατάφερε όμως να φιλοδωρήσει την Α.Σ.Α. με 3 ωραιότατα γκολ, πράγμα που δεν πετυχαίνεται εύκολα με αντίπαλο μια τόσο μεγάλη ομάδα. Τα γκολ πέτυχαν: Κοντοστέργιος Σπύρος (2) Μιαρίτης Αχ. (1).

Επίσης αυτό που πρέπει να τονισθεί, ήταν η καθολική συμμετοχή των συγχωριανών στις προσπάθειες της ομάδας. Το χωριό σε κάθε αγώνα ερήμωσε και όλος ο κόσμος, από τα μικρά παιδιά μέχρι τους γέροντες, ήταν σύσσωμος στο γήπεδο και μάλιστα πρόσφερε χωρίς γογγυσμό τον οβολό του για τα έξοδα της ομάδας.

Σειρά στα παιχνίδια είχε ο αγώνας εκ νέου με το Μεσενικόλα. Δυστυχώς γι' αυτούς, δεν μπόρεσαν να πάρουν το αίμα τους πίσω και η ομάδα μας κέρδισε με 4-0. Τα γκολ πέτυχαν: Σακελαρίου Δ. (2) Κοντοστέργιος Σπύρος και Πανταζής Ευάγγελος.

Τελευταίος αγώνας, έγινε με την ομάδα της Μητρόπολης. Εδώ, πάντοτε παίζαμε στην έδρα τους και μας κερδίζανε ήρθε όμως η σειρά τους να χάσουν με 4-0. Τα γκολ πέτυχαν: Κοντοστέργιος Κωνστίνος, Πανταζής Ευάγγ. και Καραθάνος Θωμάς (2).

Επίσης έγιναν πολλά φιλικά και πολλές προπονήσεις μεταξύ νέων και Βετεράνων του χωριού, στο γήπεδο. Και ελπίζουμε, αυτό το γήπεδο να αποτελέσει κίνητρο για νέα φουρνιά ταλέντων του χωριού. Όπως επίσης ευχόμαστε ολόψυχα στον Α.Ο. Μορφοβουνίου να γνωρίσει δόξες σ' αυτό το γήπεδο και να φέρει πάντα νίκες.

Τάσος Τσάβαλος

ΠΛΗΡΩΣΑΝ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΓΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΚΑΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

1. Πατσιαούρας Σωτήριος Χρ.	Δρχ. 1000
2. Κουσιός Δωρόθεος Γεωρ.	Δρχ. 2000
3. Ραχωβίτσας Γιώρ. Ελ., Δασολόφου 15 Λάρισα	Δρχ. 1000
4. Παγώνης Βασίλειος	Δρχ. 1000
5. Γκανούρης Ιωάννης	Δρχ. 3000
6. Κατσακίωρης Βασίλειος Γρηγ.	Δρχ. 1100
7. Τσιαντής Ιωάννης	Δρχ. 1000
8. Λατίνος Αναστάσιος	Δρχ. 1500
9. Ζαχαρής Ευάγγελος του Ελευθ.	Δρχ. 1500
10. Μανώλης Βάιος του Σεραφείμ	Δρχ. 1000
11. Σταμογιώργος Θωμάς Μορφοβούνι	Δρχ. 1000
12. Κυρίτης Βάιος	Δρχ. 1000
13. Πατσίνας Ανδρέας (Λάρισα)	Δρχ. 2000

Συνδρομητές Εφημερίδας

Ευτυχία Αντ. Σκούφη	1000
Αλέκα Σκούφη	4000
Λάμπρος Οικονόμου	600
Αρετή Πανταζή	1000
Χρήστος Καραγιαννάκης	2000
Κοτοπούλης Απόστολος	5000
Τσαντούλας Θωμάς (Αθήνα)	2000
Γόρδιος Φώτης του Ηλία	2000
Κουτίνου - Χάνου Σταυρούλα	500
Χούτα - Κυριαζή Παρασκευή	500
Κατσώνη - Κυριαζή Κων/ντία	500

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Η Βασιλική Σ. Κοτοπούλη με τον Κώστα Μοσχόπουλο
Η στήλη του 5 εύχεται βίον ανθόσπαρτο.

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Πέθανε τον περασμένο Αύγουστο ο Σωτήρης Γαλανούλης του Θωμά σε ηλικία 64 χρονών. Ο Σωτήρης Γαλανούλης ζούσε στην Αταλάντη Φθιώτιδας από το 1953.
- Τον Αύγουστο επίσης πέθανε στο χωριό, πολύ πρόωρα κι αυτός, ο Δημήτριος Σταμογιώργος Καλός και αγαπητός με όλους ο Μήτσιος, λύπησε όλους του χωριανούς με τον ξαφνικό του θάνατο.
- Τον Ιούνιο πέθανε στο Βόλο ο Φώτης Κυριαζής, λίγο καιρό μετά το θάνατο της γυναίκας του. Ο γνωστός μας «Φωτάκης» ήταν χαρακτηριστικός τύπος καλούχορευτή με το προσωπικό του εντυπωσιακό και περήφανο χορευτικό στυλ.
- Ηλίας Σταμογιώργος πρόεδρος Ραχωβίτσας πέθανε. Τους οικείους των χωριανών μας που έφυγαν συλλυπούμαστε από βάθους καρδιάς.

ΤΟ 4ο ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΩΝ ΑΓΡΑΦΙΩΤΩΝ

Επιτυχία σημείωσε η διοργάνωση του 4ου Αναπτυξιακού Συνεδρίου Αγραφιώτων που πραγματοποιήθηκε στις 11 και 12 Αυγούστου στις κοινότητες Ρεντίνας και Σμοκόβου της Καρδίτσας.

Η Ένωση Αγραφιώτικων Χωριών (ΕΑΧ) διοργάνωσε το Συνέδριο στο οποίο παρεβρέθησαν και συμμετείχαν διακεκριμένοι επιστήμονες και παράγοντες της πολιτικής ζωής καθώς και εκπρόσωποι του κράτους.

Ο στόχος του Συνεδρίου κυρίως η ανάπτυξη των κοινοτήτων των Αγράφων και του Νομού Καρδίτσας αλλά και του Θεσσαλικού κάμπου γενικότερα. Χαρακτηριστικό ήταν και το κύριο σύνθημα «Τα Άγραφα πηγή Ζωής για τον Κάμπο».

Η ΕΑΧ στο Συνέδριο πρότεινε:

- Την εκτροπή του ποταμού Κερασιώτη και την ενίσχυση της Λίμνης «Ν. Πλαστήρα» με υδάτινους πόρους.
- Κατασκευή νέας ξενοδοχειακής Μονάδος στα Λουτρά Σμοκόβου.
- Αξιοποίηση των Ιαματικών Πηγών Σουλαντά
- Αποπεράτωση των Αθλητικών Κέντρων Καστανιάς και πεζούλας
- Μελέτη για χιονοδρομικό κέντρο.
- Ιδρύση Βυζαντινού Μουσείου στο Μοναστήρι της Κορώνας.
- Δημιουργία χώρου αναψυχής στην περιοχή Ζαχαράκι Ρεντίνας.

Από τις εισηγήσεις του Συνεδρίου ξεχωριστό ενδιαφέρον είχαν:

- του κ. Χ. Παπουτσή, Ευρωβουλευτή του ΠΑΣΟΚ ο οποίος αναφέρθηκε στα προγράμματα της ΕΟΚ που αφορούν την ανάπτυξη των Ορεινών Περιοχών και την τόνωση της οικονομίας των ορεινών Χωριών.
- της Ι. Καρατζά (Δ/ντριας του ΕΟΤ) η οποία αναφέρθηκε στην αξιοποίηση και εκμετάλλευση των Ιαματικών Λουτρών. (Σμοκόβου, Σουλαντά, Καίτσας καθώς και άλλων θερμομεταλλικών πηγών μη αναγνωρισμένων).

Αξιόλογη εισήγηση για την ανάπτυξη του Τουρισμού

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

«ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ '90»

Με επιτυχία έγιναν και φέτος τον Αύγουστο οι Πολιτιστικές εκδηλώσεις του χωριού μας. Ο Σύλλογος των απανταχού Μορφοβουνιωτών με τα τρία Διοικητ. Συμβούλια, Αθήνας, Βόλου και Καρδίτσας σε συνεργασία με την Κοινότητα που έδειξε πραγματικό ενδιαφέρον, διοργάνωσαν και πραγματοποιήσαν τις εκδηλώσεις κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο, μέσα στα πλαίσια των οικονομικών δυνατοτήτων που είχαν. Το πνεύμα που επικράτησε και πάλι κατά την όλη διοργάνωση των εκδηλώσεων δεν ήταν κερδοσκοπικό αλλά πνεύμα προσφοράς προς τους χωριανούς και τους φίλους του χωριού μας. Αρκεί να πούμε ότι τα έσοδα από τις εκδηλώσεις μόλις και μετά βίας κάλυψαν τα έξοδά τους, ενώ κανονικά θάπρεπε και ο Σύλλογος να έχει κάποιο οικονομικό όφελος για τις λειτουργικές του ανάγκες. Για το οικονομικό όμως μέρος των εκδηλώσεων υπάρχει άλλη σχετική στήλη ενημερωτική για όλους. Εδώ θα αναφερθούμε με συντομία στο χρονικό των εκδηλώσεων, όπως προγραμματίστηκαν και έγιναν από τις 11 μέχρι και τις 15 Αυγούστου, σε συνδυασμό με κάποιες αξιόλογες ποδοσφαιρικές συναντήσεις που έγιναν στο καινούργιο στάδιο του χωριού μας, που είναι ένα πραγματικό κόσμημα του χωριού μας και της περιοχής. Στην επιτυχία των εκδηλώσεων βοήθησε και ο καιρός που ήταν γενικά καλός, όλες εκείνες τις μέρες.

Στις 11 Αυγούστου, ημέρα Σάββατο, στις 6 το απόγευμα έγινε ενδιαφέρων ποσοσφαιρικός αγώνας μεταξύ των ομάδων Α.Ο. Καρδίτσας και Α.Ο. Μορφοβουνίου. Δεν έχει σημασία το ότι η τοπική ομάδα του χωριού μας ηττήθηκε από τον Α.Ο.Κ., όπως και από την Αναγέννηση αργότερα. Τα παιδιά του χωριού μας αγωνίστηκαν και στις δύο περιπτώσεις με δύναμη και φιλότιμο και έφεραν ένα αξιοπρεπές αποτέλεσμα, ανα λάβουμε υπόψη τη διαφορά κλάσης ανάμεσα σ' αυτές τις ομάδες. Η συμμετοχή του κόσμου στους αγώνες αυτούς ήταν νομίζω ικανοποιητική, αλλά από ό,τι ξέρω δεν υπήρξε ανάλογη και η ανταπόκριση στην προσπάθεια για οικονομική ενίσχυση της ομάδας.

Την Κυριακή 12 Αυγούστου ήταν η βραδιά Νεολαίας. Τα νέα παιδιά διασκέδασαν και ξεφάντωσαν για αρκετές ώρες με την ανάλογη σοβαρότητα και αυτοσυγκράτηση, χορευοντας ελληνικά και ξένα τραγούδια. Ειδικά γι' αυτή τη βραδιά η εξέδρα είχε διακοσμηθεί με σχετικές αφίσσες που θύμιζαν στους νέους τον κίνδυνο των ναρκωτικών τις αρνητικές συνέπειες της ξενομανίας και το χρέος τους να διατηρήσουν τις καλές παραδόσεις και την επαφή με τις ρίζες τους και τον τόπο της καταγωγής τους.

Τη Δευτέρα 13 Αυγούστου είχαμε τη βραδιά Δημοτικού τραγουδιού, που έγινε για δεύτερη χρονιά φέτος και μάλιστα με μεγαλύτερη επιτυχία. Τη σχετική εισήγηση έκανε ο πρόεδρος του παραρτήματος Βόλου, που τόνισε τη σημασία της λαϊκής Παράδοσης και του δημοτικού τραγουδιού, που είναι κυρίαρχο στοιχείο του λαϊκού μας πολιτισμού. Η βραδιά αυτή φέτος ήταν τιμητικοί αφιερωμένη στη μνήμη τριών ανθρώπων του χωριού μας που αγάπησαν και προώθησαν το δημοτικό τραγούδι και γενικά το λαϊκό στοιχείο και την παράδοση του χωριού μας: Στον πρωτοπόρο του δημοτικού τραγουδιού, Γιώργο Νάκο, στον αξιο συνεχιστή του Αντώνη Σκούφη και στο Μάρκο Τσούλα, ιδρυτή και πρωτεργάτη του Συλλόγου μας και

ένθερμο υποστηρικτή της δημοτικής μας παράδοσης. Στην εκδήλωση πήραν μέρος και τραγούδησαν αρκετοί χωριανοί μας, πράγμα που δείχνει το πατροπαράδοτο ενδιαφέρον και τους δεσμούς του χωριού μας με το δημοτικό τραγούδι. Να κάνουμε όμως εδώ μια ευχή: τον χρόνο να τραγουδήσουν και νεότεροι, και νέα παιδιά, που πιστεύω ότι αγαπούν ακόμα και θέλουν το δημοτικό τραγούδι την παρουσίαση των τραγουδιστών έκανε ο Στ. Κατοίκος. Τραγούδησαν οι εξής: Βαγγέλης Σκούφης, Θωμάς Ζούκας, Σωτήρης Χρ. Καφετζής, Ευθύμιος Καφετζής, Τέλιος Κατοίκος, Παναγιώτης Τσάβαλος, Θωμάς Ραχωβίτσας, Θωμάς Στραύρος, Φώτης Μπακαλάκος, Σπύρος Νάνος, Αντώνης Τουλιάς, Ελευθερία Γ. Κυρίτση, Δήμητρα Τουλιά, Κουτίνος Σωτήριος.

Ξεχωριστό τόνο στη βραδιά έδωσαν τα μέλη του Συλλόγου απ' το Βόλο που με κάποια μέλη του Συλλόγου Καρδίτσας έκαναν μια εντυπωσιακή εμφάνιση με τις παραδοσιακές φορεσιές και χόρεψαν και τραγούδησαν παραδοσιακά τραγούδια. Η όλη εκδήλωση πλαισιώθηκε από τη δημοτική ορχήστρα Γκιουλέκα με τον αξιόλογο τραγουδιστή Νταλάρα. Στο τέλος απονεμήθηκαν σ' αυτούς που τραγούδησαν αναμνηστικά αγαλματίδια σαν τιμητική Προσφορά του Συλλόγου.

Τη Τρίτη 14 Αυγούστου, στις 6 το απόγευμα έγινε η δεύτερη ενδιαφέρουσα ποδοσφαιρική συνάντηση της ομάδας του χωριού μας με την Αναγέννηση Καρδίτσας, όπως προαναφέραμε. Το βράδυ της ίδιας μέρας είχαμε το μεγάλο λαϊκό Πανηγύρι, που κράτησε μέχρι τις 4 περίπου το πρωί. Την εισήγηση της βραδιάς έκανε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Αθήνας, τονίζοντας τη σημασία των εκδηλώσεων γενικά και την ανάγκη να συμπαρασταθούν και να ενεργοποιηθούν όσο το δυνατόν περισσότεροι στις προσπάθειες του Συλλόγου. Η συμμετοχή του κόσμου στο Πανηγύρι ήταν πολύ μεγάλη και το κέφι υπήρξε αμείωτο σε όλη τη διάρκεια της βραδιάς, χωρίς παρεξήγησεις και έκτροπα. Τραγούδησε όπως πάντα και ο Σωτήρης Σκούφης και ο Θωμάς Ραχωβίτσας. Την τετάρτη 15 Αυγούστου έκλεισαν οι Πολιτιστικές εκδηλώσεις για το 1990 με τη θεατρική Παράσταση. Εισηγητής της βραδιάς ήταν ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Καρδίτσας, που παρουσίασε και τα μέλη του «Πρωτοποριακού θεάτρου Καρδίτσας» που ανέβασε την παράσταση, με δύο μονόπρακτα έργα.

Αυτό που πρέπει να επισημάνουμε και εδώ είναι ότι οι εκδηλώσεις αυτές είναι υπόθεση όλων μας, όλων των χωριανών. Για την καλύτερη διοργάνωση και τη μεγαλύτερη επιτυχία τους πρέπει να υπάρχει το ενδιαφέρον και η προσπάθεια πολλών και να μην πέφτει όλο το βάρος στις πλάτες λίγων ανθρώπων που εκτός απ' τις ευθύνες, τις σκοτούρες και το ξεθέωμα για τις διάφορες χειρωνακτικές και άλλες εργασίες, εισπράττουν πολλές φορές και τη ζηλοφθονία και τη μνησικακία κάποιων καλοθελητών, που παρακολουθούν τα πράγματα από μια απόσταση ασφαλείας και κάνουν και την «αφ' υψηλού» και «εκ του ασφαλούς» κριτική τους. Παράλληλα όμως θα πρέπει να τονίσουμε και να ξέρουμε την καλοπροαίρετη και αξιέπαινη προσφορά κάποιων χωριανών μας, που εντελώς αυθόρμητα και απρόσκλητα παίρνουν μέρος και βοηθούν στην όλη προσπάθεια. Κάτι που είναι καλό για όλους, χρειάζεται και τη συνδρομή, τη συμπαρασάσταση και την προσπάθεια όλων.

ΑΠΟΣΤ. ΚΑΤΟΙΚΟΣ

στο Ν. Καρδίτσας έκανε ο Δ/ντής του ΕΟΤ Θεσσαλίας Ν. Λιβανιδής.

Σημαντική αναφορά στο μεγάλο έργο της ΕΚΤΡΟΠΗΣ του Αχελώου έκανε ο γνωστός επιστήμονας Στ. Μαγειρίας, ο οποίος ανέπτυξε την πολλαπλή αξιοποίηση του υδάτινου πλούτου και την σημασία του έργου στην ζωή της Θεσσαλίας.

Ο καθηγητής του ΑΠ.Θ. Β. Παπαζάχος ανέπτυξε το θέμα της τουριστικής αξιοποίησης της περιοχής Σμοκόβου όπως διαμορφώνεται μετά την κατασκευή του φράγματος αλλά και της ανάπτυξης της περιοχής αυτής γενικότερα.

Στο συνέδριο επικράτησε αγωνιστικό πνεύμα και χαρακτηριστικό ήταν η υπερκομματική στάση όλων.

Ο Γενικός Γραμματέας της περιφέρειας Θεσσαλίας δεσμεύτηκε να καταβάλει κάθε προσπάθεια και να προωθήσει την αξιοποίηση της περιοχής, εκμεταλλευόμενος της δυνατότητες που παρέχουν τα ΜΟΠ.

Το κύριο συμπέρασμα του 4ου Αναπτυξιακού Συνεδρίου των Αγραφιώτων είναι ότι τα Άγραφα μπορούν να ξαναζωντανέψουν κάτω από συγκεκριμένες Προϋποθέσεις.

Η ορεινή Καρδίτσα μπορεί να αποτελέσει τον πυρήνα της Τουριστικής αξιοποίησης του Νομού αλλά και να δώσει ζωή στο διψασμένο κάμπο.

ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ, ΜΙΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΡΟΤΥΠΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Η κοινότητα Μητρόπολης (το γνωστόμας Παλιόκαστρο) τα τελευταία χρόνια τείνει να γίνει μια ισχυρή και εύρωστη κοινότητα με ταχύτατη ανάπτυξη που πολλοί θα ζήλευαν. Κατάφεραν οι κατοικοί της να αξιοποιήσουν όλα τα πλεονεκτήματα και να δώσουν ένα ρυθμό αξιοζήλευτο.

Με τα αρδευτικά έργα και την εργασία τους δημιουργήθηκε μια δυναμική γεωργική παραγωγή και μια εύρω-

στη οικονομία. Αυτό είχε σαν συνέπεια να μειωθεί στο ελάχιστο η μετανάστευση κατοίκων στα αστικά κέντρα και να αυξάνεται ο πληθυσμός. Αρκετοί μάλιστα ήταν αυτοί που εγκαταστάθηκαν στην Κ. Μ. απ' άλλες κοινότητες κυρίως ορεινές.

Εκτός από την γεωργική εκμετάλλευση και με βάση το αναπτυξιακό της πρόγραμμα η κοινότητα προχωρεί και στην δημιουργία τουριστικής υποδομής, φιλοδοξώντας να καταστεί Κέντρο αναψυχής και διασκέδασης των κατοίκων του Νομού και κυρίως των κατοίκων της πόλεως Καρδίτσας.

Μέσα λοιπόν στα πλαίσια του προγράμματος αυτού προβλέπεται σύντομα ν' αρχίσουν οι εργασίες ανέγερσης ξενοδοχειακής μονάδος προϋπολογισμού 300 εκατομμυρίων δραχμών. Η ξενοδοχειακή αυτή μονάδα θα κατασκευασθεί στην δεύτερη ράχη του χωριού, απέναντι από το δασύλλιο με τα πεύκα. Και θα περιλαμβάνει δεκάδες κρεβάτια, εστιατόριο και άλλους χώρους καθώς και αίθουσα πολλαπλών Χρήσεων χωρητικότητας 1.000 ατόμων.

Εκτός από το παραπάνω έργο η κοινότητα πρόγραμματίζει την αξιοποίηση του ποταμού «Γαύρα» και την διαμόρφωση του σε Πάρκο. Παράλληλα θα ολοκληρωθεί η κατασκευή του αναψυκτηρίου που ήδη είναι ημιτελές

Η ολοκλήρωση της ξενοδοχειακής μονάδος θα συμβάλει (πέρα από την ανάπτυξη της κοινότητας) στην απόκτηση ξενοδοχειακής υποδομής που λείπει από το Νομό Καρδίτσας.

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ ΣΧΟΛΙΑ

Σ' όλους τους παραπάνω αγώνες, αγωνίστηκαν οι κάτωθι ποδοσφαιριστές:

- 1) Λατίνος Ιωάννης
- 2) Κουτσώνας Γιώργος
- 3) Σταύρου Γιώργος
- 4) Σταύρου Νίκος Θωμά
- 5) Πολυζόγαμπρος Σωτήρης «Μακανάκι»
- 6) Σανιδάς Σεραφείμ
- 7) Κοντοστέργιος Σπύρος
- 8) Σακκελαρίου Θωμάς
- 9) Καφαντάρης Κων/νος
- 10) Τσάβαλος Τάσος
- 11) Κοντοστέργιος Γιώργος
- 12) Πανταζής Χρήστος
- 13) Τουλιάς Τάκης
- 14) Κοντοστέργιος Στέφανος
- 15) Νάνος Τάκης
- 16) Σταύρου Σωτήριος Ηλία
- 17) Σκούφης Απόστολος
- 18) Νάνος Θωμάς Χρήστου
- 19) Νάνος Θωμάς Ηλία «Πρόεδρος»
- 20) Σκούφης Θωμάς Αποστ.
- 21) Βαλταδώρας Ηλίας
- 22) Καφεντζής Κων/νος Ηλία
- 23) Μιαρίτης Ηλίας
- 24) Μιαρίτης Αχιλλέας
- 25) Καλογερογιάννης Θωμάς
- 26) Ποδηματάς Ιωάννης
- 27) Γόρδιος Βάιος
- 28) Κατσικας Στέφανος
- 29) Κοντοστέργιος Κων/νος
- 30) Πανταζής Ευάγγελος
- 31) Τουλιάς Δημήτριος
- 32) Καραθάνος Θωμάς
- 33) Σακελλαρίου Δημήτρης
- 34) Πατσιαούρας Χρήστος
- 35) Ρεφενές Ηλίας
- 36) Μπακαλάκος Κων/νος
- 37) Τσιαντής Ευάγγελος
- 38) Κωνσταντίνου Κων/νος
- 39) Σταμογιώργος Ηλίας
- 40) Γόρδιος Φώτης
- 41) Γκιούρης Σωτήρης
- 42) Γκιούρης Ευριπίδης
- 43) Γκιούρης Δημήτρης
- 44) Καφεντζής Χρήστος
- 45) Κυριαζής Άρης
- 46) Ζαχαρής Θωμάς
- 47) Αποστόλου Γιάννης
- 48) Αποστόλου Σωτήρης
- 49) Νάνος Άγγελος
- 50) Τουλιάς Απόστολος
- 51) Γραβάνης Ηλίας
- 52) Σταύρου Νίκος Ηλία
- 53) Πάζιος Νίκος
- 54) Κατοίκος Γιώργος Θωμά
- 55) Σταμογιώργος Γιώργος τ. Κων.

Ιδιαίτερη μνεία πρέπει να δοθεί στους αγώνες των παιδιών με τους νέους, οι οποίοι έδειξαν τρομερή ψυχική δύναμη και κατάφεραν να κερδίσουν και τους δύο αγώνες που έγιναν.

Ακόμη μια φορά η πείρα κέρδισε τα νιάτα... Περιμένουμε όμως να φάμε τις σουφλες με το κοκορέτσι του στοιχήματος... Ελπίζουμε στη ρεβάνς να ξεχρεώσουν το στοιχήμα.

Εκ μέρους όλων αυτών που αγωνίστηκαν, εκφράζω τις θερμές ευχαριστίες για την αμέριστη βοήθεια στη διεξαγωγή των αγώνων, και στη διεκπεραίωση των έργων στο γήπεδο.

Στον πρόεδρο της κοινότητας Νάνο Θωμά, στον πρόεδρο της ομάδας Σταύρου Σωτήρη, στον ταμία της ομάδας Σκούφη Αποστόλη (Ταπέ), στον Κουρλό Βασίλη για τις δωρεά φωτογραφίες, στους αφους Παναγιώτη και Σωτήρη Κοτοπούλη για την προσωπική τους εργασία, στους Ευάγγελο Σταύρου του Γεωργίου, και αφους Σταμογιώργου, Παισή Δημήτρη και Αντωνούλα Κων/νο για τη δωρεάν προσφορά των μηχανημάτων τους και τέλος στον Παπαδούλη Τάσο για τη βίντεοσκόπηση των ποδοσφαιρικών αγώνων.

Κοντοστέργιος Σπύρος



ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΩΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΤΟΥ ΘΩΜΑ ΚΟΝΤΟΥΛΗ (ΔΑΣΚΑΛΟΥ)

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

Οι γονείς πολλές φορές τυφλωμένοι από την αγάπη τους, αφαιρούν από το παιδί κάθε πρωτοβουλία. Δεν έχουν την υπομονή που απαιτείται. Ικανοποιούν και την παρामीκή επιθυμία του παιδιού. Η υπερβολική αγάπη καθυστερεί την ανάπτυξη της βούλησης στο παιδί, καταστρέφει το χαρακτήρα και κάνει το παιδί να φοβάται τις δυσκολίες της ζωής. Σε πολλές οικογένειες δεν κυβερνά η λογική, δεν υπάρχει το μέτρο το ιδανικό, δεν επικρατεί δικαιοσύνη, που είναι απαραίτητη για την καλή ανατροφή του παιδιού. Το σχολείο όμως είναι μια κοινωνία με τους νόμους της, τους κανονισμούς και την πειθαρχημένη ελευθερία, όπου και αγάπη επικρατεί, αλλά και σεβασμός στα δικαιώματα των άλλων και δικαιοσύνη. Στο σχολείο υπάρχει τάξη και οργάνωση. Έτσι κατά την άποψη αυτή το σχολείο υπερέχει της οικογένειας. Ο δάσκαλος κατευθύνει όλες τις ενέργειες για να επιτύχει ορισμένους σκοπούς της αγωγής που ωριμάζουν το παιδί, το κάνουν σοβάρωτο, περισσότερο πειθαρχημένο και του αναπτύσσουν τον αυτοέλεγχο.

Το σημερινό σχολείο είναι σχολείο αγωγής. Αντικρίζει το παιδί σαν ολότητα και επιδιώκει τη μόρφωση της προσωπικότητας του από κάθε πλευρά. Επιδιώκει την ισομερή ανάπτυξη του σώματος, της διάνοιας, του συναισθήματος, της βούλησης, της κοινωνικότητας και της ψυχής του παιδιού.

Η εσωτερική οργάνωση και η λειτουργία της σχολικής ζωής, το σχολικό κλίμα, που επικρατεί, είναι τέτοια ώστε να μορφώνουν την αναπτυσσόμενη προσωπικότητα του παιδιού. Η ατμόσφαιρα που επικρατεί είναι παιδαγωγική. Για να υπάρχει παιδαγωγική ατμόσφαιρα πρέπει να υπάρχει: αμοιβαιότητα στις συναισθηματικές σχέσεις δασκάλου και παιδιού, αγάπη, γαλήνη, ηρεμία και χαρούμενο περιβάλλον που δημιουργεί συναισθήματα ψυχικής ασφάλειας, εμπιστοσύνης, ενθάρρυνσης, υπομονής, εύθυμης διάθεσης και καλοσύνης.

Στην αίθουσα αντί της Σπάρτιατικής πειθαρχίας, επικρατεί η πειθαρχημένη ελευθερία, η απουσία του φόβου, το συναίσθημα της ασφάλειας, η πρωτοβουλία και σύγχρονοι μέθοδοι εργασίας.

Για απόκτηση γόνιμων γνώσεων το σημερινό σχολείο χρησιμοποιεί ενεργητικές μεθόδους διδασκαλίας. Δεν πρέπει να στερούμε από το παιδί στο σχολείο την αυτενέργεια, ως παιδαγωγική και διδακτική αρχή, αυτενέργεια, ως παιδαγωγική και διδακτική αρχή, αυτενέργεια ατομική και ομαδική, πνευματική και χειρωνακτική. Ο μαθητής μαθαίνει με τις δικές του δυνάμεις και έτσι η γνώση αυτή γίνεται κτήμα.

Το σημερινό σχολείο εφαρμόζει τη συστηματική παρατήρηση. Ασκεί τους μαθητές στην παρατήρηση πραγμάτων, γεγονότων, καταστάσεων και φυσικά φαινομένων. Κατά την παρατήρηση οι μαθητές ασκούνται να χρησιμοποιούν αν είναι δυνατό όλες τις αισθήσεις: την όραση, την ακοή, την όσφρηση, την γεύση, την αφή και κίνηση. Ακόμη το σχολείο ενθαρρύνει το παιδί και το παρέχει ευκαιρίες για να αποκτήσει εμπειρίες. Οι διδακτικοί περίπατοι οι επισκέψεις διαφόρων Μουσείων, εργοστασίων, βιοτεχνιών, ιστορικών μνημείων, ψυχαγωγικών κέντρων, αγροκτημάτων, πτηνοτροφείων, τυροκομείων, ζωολογικών κήπων, υδραγωγείων, καταστημάτων, υπηρεσιών και ιδρυμάτων, βοηθούν τη συστηματική παρατήρηση σκέψης του μαθητή. Ενθαρρύνει το μαθητή και καλλιεργεί τον προφορικό και γραπτό λόγο. Διδάσκει ακόμη συστηματικούς και αποδοτικούς τρόπους εργασίας. Συνηθίζει το μαθητή να μελετά και να εργάζεται με αυτενέργεια.

Το σχολείο φροντίζει να κάνει το μάθημα ενδιαφέρον, να δίνει έμφαση στην έρευνα, την αναζήτηση, τον πειραματισμό, και όχι στη μηχανική μάθηση να ενθαρρύνεται η πρωτοβουλία, η έρευνα, η αυτοτέλεια να δίνονται στα παιδιά κατάλληλα αναγνώσματα, εγκυκλοπαίδειες και άλλα βοηθήματα, ώστε να συνηθίσουν να αντλούν τις γνώσεις μόνοι τους.

Η μάθηση στο σχολείο εξαρτάται κατά πολύ και από τις σχέσεις του παιδιού με το δάσκαλο. Ο σημερινός δάσκαλος φροντίζει να κατακτήσει την ψυχή των μαθητών με την αγάπη του και να καλλιεργήσει εύθυμη διάθεση των παιδιών προς το σχολείο και τα σχολικά μαθήματα. Η δημιουργία αυτής της διάθεσης συμβάλλει αποφασιστικά στη μάθηση. Αν κάποιος μαθητής που είναι πολύ έξυπνος, αναπτύξει εχθρική στάση απέναντι του σχολείου, ή του δασκάλου ενός μαθήματος, τότε ουδείς αξιόλογη μάθηση είναι δυνατό να πραγματοποιηθεί.

Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΤΗΝ... ΤΡΟΧΙΑ ΤΗΣ ΣΤΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ

Μετά την αναπτυξιακή πορεία των τριών τελευταίων ετών που χαρακτήρισαν το Νομό Καρδίτσας, και ιδιαίτερα την περιοχή της Λίμνης «Ν. Πλαστήρα», στασιμότητα χαρακτηρίζει την πορεία των έργων.

Η αισιοδοξία που επικράτησε και η εκτίμηση ότι κάτι επιτέλους αρχίζει να γίνεται, άρχισε να σβήνει σιγά-σιγά. Οι αλλεπάλληλες εκλογικές αναμετρήσεις είχαν αρνητικά αποτελέσματα και στην πορεία της ανάπτυξης του Νομού Καρδίτσας.

Έτσι η στασιμότητα είναι το κύριο χαρακτηριστικό και λόγω των γνωστών οικονομικών προβλημάτων οι προοπτικές διαγράφονται δυσοιόνες.

Ειδικότερα για την περιοχή μας τα πράγματα δεν εξελίσσονται καθόλου καλά.

— Το μεγάλης σημασίας αρδευτικό έργο της περιοχής Μοσχάτου - Μεσενικόλα - Μορφοβουνίου δεν προχώρησε παρά του ότι έργο έχει ήδη δημοπρατηθεί και έχει ανατεθεί σε εταιρία.

Ως γνωστό το έργο αυτό συνδέθηκε με το πακέτο των άλλων αρδευτικών έργων της εκτροπής του Αχελώου.

— Το διεθνές φεστιβάλ της Λίμνης «Ν. Πλαστήρα» που είχε ως στόχο να κάνει γνωστή την Λίμνη και της ομορφιές της, αποτελεί ανάμνηση. Όπως ανάμνηση θα αποτελεί και η έντονη προσπάθεια που είχε γίνει παλιότερα για την τουριστική αξιοποίηση της Λίμνης.

Το πρόβλημα οξύνθηκε ιδιαίτερα από την παρατεταμένη ανομβρία που έπληξε την χώρα μας και η Λίμνη έχει σχεδόν εξαφανισθεί, αφού κάλυψε τις υδρευτικές αλλά και μέρος των αρδευτικών αναγκών του κάμπου.

— Τα έργα εκτροπής των ποταμών - Πηγών και Χειμάρων που θα ενίσχυαν το υδάτινο απόθεμα της Λίμνης δεν προχώρησαν το 1990 καίτοι υπήρξαν κάποιες ενέργειες από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

— Οι Ξενώνες που κατασκευάζουν οι 4 κοινότητες της Νεβροπόλεως προχωρούν με αργό ρυθμό και είναι αμφίβολο αν θα λειτουργήσουν μέσα στο 91.

— Ο δρόμος - κλειδί για την ανάπτυξη της Λίμνης, Μητρόπολης - Μορφοβουνίου προχωρεί με ρυθμό... χελώνας./ Τα 140 εκατομ. δρχ. που διατέθηκαν δεν θα φθάσουν ούτε για 1400 μέτρα...

Ειδικότερα για την κοινότητα Μορφοβουνίου η κατάσταση είναι παρόμοια με αυτή που προαναφέρθηκε. Έτσι δεν προχώρησαν ορισμένα έργα μεγάλης σημασίας όπως η κατασκευή κοινοτικού Ξενώνα που είχε προγραμματίσει το Κοινοτικό Συμβούλιο.

— Στασιμότητα χαρακτηρίζει και το μεγάλο θέμα της επέκτασης του σχεδίου του χωριού και η διανομή των οικοπέδων όπως και μια σειρά από άλλα έργα μικρότερης σημασίας.

Η κατάσταση δεν προβλέπεται να αλλάξει τουλάχιστον μέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους δεδομένου ότι σε λίγο θα αρχίσουν οι πρώτες ζυμώσεις για τις επερχόμενες δημοτικές και κοινοτικές εκλογές. Είναι γνωστές οι καταλυτικές συνέπειες που έχουν οι εκλογικές αναμετρήσεις στον Προγραμματισμό και την εκτέλεση των έργων.

Ας ελπίσουμε ότι τα πράγματα θα βελτιωθούν και ως ευχηθούμε βαρυχειμωνιές διότι ως γνωστόν εκεί που φτάσαμε ... ούτε μια βροχή μας σώζει...

Παναγιώτης Νάνος

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

ΟΙ ΠΑΓΙΔΕΣ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ

Είναι γνωστή η κατάσταση του οδικού δικτύου που συνδέει τις κοινότητες του τώως Δήμου Νεβροπόλεως.

Παρά τις επανειλημμένες προσπάθειες βελτίωσής του, ορισμένα σημεία του παραμένουν πραγματικές παγίδες Θανάτου για πολλούς ταξιδιώτες και κυρίως για όσους ανεβαίνουν για πρώτη φορά το δρόμο.

Επισημαίνουμε το σημείο του δρόμου Μητρόπολης Μεσενικόλα στο 16ο περίπου χλμ, στο ρέμα που παλιά ήταν ο μύλος του παπαδούλη. Οι αλλεπάλληλες και χωρίς ορατότητα στροφές και το απότομο βάθος της ρεματιάς (40 περίπου μέτρων) αποτελούν κίνδυνο κυρίως για τους επισκέπτες (οι ντόπιοι οδηγοί το γνωρίζουν το σημείο και προσέχουν).

Δεν χρειάζεται να αναφέρουμε το τραγικό συστύχημα που συνέβη το δεκαπενταύγουστο πριν 2 χρόνια όπου ένας 17άχρονος έχασε την ζωή του και τραυματίστηκε ένας άλλος συνομήλικός του (παιδιά που ανέβηκαν από χωριό του κάμπου για πρώτη φορά το δρόμο), ούτε το πρόσφατο ατύχημα (23/7) όπου έπεσε ένα φορτηγό στη χαράδρα χωρίς ευτυχώς θύματα, για να επιβεβαιώσουμε την επικινδυνότητα του σημείου αυτού.

Για να μην θρηνήσουμε άλλα θύματα επιβάλλεται α) να γίνει διάνοιξη του δρόμου ώστε να υπάρχει μεγαλύτερη ορατότητα

β) να τοποθετηθούν σήματα που να τονίζουν την επικινδυνότητα και

γ) να τοποθετηθεί κατά μήκος του δρόμου προστατευτικό κιγκλίδωμα παρόμοιο με αυτά των εθνικών οδών.

Ελπίζουμε ότι οι κοινότητες Μεσενικόλα - Μορφοβουνίου να συνεργασθούν και να πιέσουν τις αρμόδιες υπηρεσίες ώστε να προχωρήσουν άμεσα στην λύση του προβλήματος. Αρκετά τροχιά συμβαίνουν στην χώρα μας, κάθε χρόνο, ως προλάβουμε κάποια...

Συνεχίζεται

Σχόλια - νέα του συλλόγου

Ο Σύλλογος Αθήνας με την αμέριστη συμπαράσταση των Συλλόγων Βόλου και Καρδίτσας διοργάνωσε και φέτος 4ήμερες εκδηλώσεις του 15 Αυγούστου και η ευχή όλων μας είναι να γίνουν εβδομαδιαίες.

Ο Σύλλογος Αθήνας αισθάνεται την ανάγκη να ευχαριστήσει όλους όσους συνέβαλαν να βγάλουμε σε πέρας, με τις φιλότιμες προσπάθειες, τις 4ήμερες εκδηλώσεις. Όμως δεν μπορώ να μην αναφερθώ επώνυμα στον πρόεδρο του χωριού μας Θωμά Νάνο που ήταν καθημερινώς κοντά μας σε κάθε ενέργεια. Με την άδειά του τον ευχαριστούμε. Επίσης ευχαριστούμε το Γρηγόριο Φώτη για την προσφορά του στη λαχειοφόρο δύο μπουκάλια ούισκι. Όπως όλοι γνωρίζουμε λόγω του ότι δεν είναι κερδοσκοπικές οι εκδηλώσεις, άλωστε δεν είχε ποτέ αυτόν το χαρακτήρα, έτσι και φέτος καταφέραμε χωρίς καμιά επιχορήγηση να το βγάλουμε πέρα.

Με τα κάτωθι νούμερα

Έσοδα: 820.000

Έξοδα: 823.250

Ο Σύλλογος Αθήνας είχε σαν σκοπό φέτος την κατασκευή στη βρύση του Κελεπούρι όμως λόγω της ανομβρίας διέθεσε τις 400.000 δραχμές στον πρόεδρο της Κοινότητας για έργα του γηπέδου του χωριού μας.

Επίσης για ενημέρωση: μετά την παραίτηση του Δημήτρη Κυρίτη από το σύλλογο, συνήλθε σε σώμα και τη θέση παίρνει ο αναπληρωματικός Απόστολος Καφεντζής.

Το διοικητικό συμβούλιο απαρτίζεται από τους κάτωθι.

Κατοίκος Θωμάς	Πρόεδρος
Κοντοστέργιος Σπύρος	Αντιπρόεδρος
Καφεντζής Θωμάς	Ταμίας
Τσιτσιπής Θωμάς	Γραμματέας
Κατοίκος Σταύρος	Δημοσίων Σχέσεων
Καφεντζής Θύμιος	Σύμβουλος
Καφεντζής Απόστολος	Σύμβουλος

Το συμβούλιο ευχαριστεί το Δημήτρη Κυρίτη για την πολύτιμη προσφορά του όλο το διάστημα που ήταν κοντά μας όπου κατείχε τη θέση του προέδρου.

Εδώ αγαπητοί χωριανοί και φίλοι του χωριού μας κλείνω και κάνω έκκληση σε όλους να είμαστε όλοι πιο κοντά στο σύλλογο.

Ευχαριστώ
Κατοίκος Γ. Θωμάς

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Αγαπητοί Χωριανοί, ένα θέμα στο οποίο θα ήθελα να αναφερθώ είναι αυτό της εφημερίδας.

Έχουν περάσει αρκετά χρόνια από την ίδρυση του Συνδέσμου των Απανταχού Μορφοβουνιωτών. Στα τόσα χρόνια της λειτουργίας του έχει επιτύχει πάρα πολλά χάρις' αυτούς που δουλεύουν ακούραστα και σ' όλα τα μέλη και χαιρετώ με την οικονομική και ηθική βοήθειά τους.

Ένα από τα επιτεύγματα του συλλόγου είναι και η έκδοση της εφημερίδας «ΒΟΥΝΕΣΙΩΤΙΚΗ ΦΩΝΗ», Προσπαθώντας — ο σύλλογος να — φέρει κοντά τους όλους τους χωριανούς, όπου κι αν βρίσκονται, Αθήνα, χωριό, Λάρισα, Καρδίτσα, Θεσ/νίκη εξωτερικό κ.λ.π. και μάλιστα το έχει επιτύχει σε πολύ μεγάλο βαθμό.

Μέσα από την εφημερίδα, ο κάθε αναγνώστης μαθαίνει τα βασικότερα γεγονότα, που συμβαίνουν στο χωριό μας, και σε κάθε μέρος της γης όπου εμφανίζεται το Βουνεσιώτικο χωριό.

Έρχονται στο νου του, παλιές αναμνήσεις ή γεγονότα ευχάριστα ή δυσάρεστα, τα οποία τον γυρίζουν μερικά χρόνια πίσω και τον βοηθούν να ξεφύγει έστω και για λίγο από τον αγχωτικό ρυθμό της σημερινής ζωής.

Η εφημερίδα παίζει ρόλο ενημερωτικό, ψυχαγωγικό αλλά και μορφωτικό.

Όμως θα ήθελα να πω πως έχω παρατηρήσει κάποια αδιαφορία ίσως δικαιολογημένα, γιατί βρίσκονται μακριά από το κέντρο του συλλόγου, η οποία χρόνο με το χρόνο μεγαλώνει. Συγκεκριμένα, οι βουνεσιώτες, οι οποίοι βρίσκονται στην Θεσ/νίκη είναι κάπως απομακρυσμένοι από το σύλλογο.

Φυσικά ο σημαντικότερος λόγος είναι η μεγάλη αυτή απόσταση που μας χωρίζει. Για τους Θεσσαλονικείς, υπεύθυνος είναι ο Γιώργος Πανταζής.

Τηλ. σπιτιού 934241 - Μαγαζί: 920718

Ενισχύστε την εφημερίδα του χωριού σας

Το συμπέρασμα λοιπόν είναι ότι η εφημερίδα μας έχει επιφέρει πολλά και θετικά αποτελέσματα.

Μια εφημερίδα, η οποία είναι το κυριότερο μέσο οικονομικής ενίσχυσης του συλλόγου.

Όλοι θα πρέπει να βοηθήσουμε, ο καθένας με τον δικό του τρόπο τον Σύλλογο.

Κλείνοντας, παρακαλείστε όλοι οι χωριανοί να στείλετε τα κείμενα σας στο Σύλλογο, για την καλύτερη λειτουργία και ενημέρωση της εφημερίδας μας.

Λατίνος Αποστόλης

Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Όσοι πέρασαν τις θερινές τους διακοπές στο χωριό πριν τον Αύγουστο θα διαπίστωσαν με λύπη ότι το χωριό μας δεν είχε τους παραθεριστές και επισκέπτες των προηγούμενων χρόνων.

Τα προηγούμενα χρόνια αν και δεν υπήρχαν οι σημερινές, δυνατότητες διασκέδασης και ψυχαγωγίας, εντούτοις το χωριό έσφυζε από ζωή κυρίως το διάστημα 20 Ιουλίου έως τέλος Αυγούστου. Όλοι σχεδόν ξενιτεμένοι Βουνεσιώτες προτιμούσαν να κάνουν διακοπές στο χωριό και εκτός αυτών πολλοί ήταν εκείνοι που προτιμούσαν το χωριό μας για διακοπές και τα μετρημένα «ενοικιαζόμενα δωμάτια» ήταν πάντα γεμάτα με οικογένειες, κυρίως Καρδισιωτών.

Φέτος, αν εξαιρέσουμε το διάστημα μιας εβδομάδας του Δεκαπενταύγουστου, οι επισκέπτες και οι παραθεριστές ήταν σαφώς λιγότεροι από κάθε άλλη φορά. Πολλές οικογένειες δεν ήρθαν φέτος για διακοπές και οι πιο πολλές ήρθαν μόνο για το πανηγύρι.

Τι φτάνει για το φαινόμενο αυτό νομίζω ότι όλοι το γνωρίζουμε, όπως γνωρίζουμε και τις συνθήκες κάτω από τις οποίες το χωριό μας (όπως και τα άλλα χωριά εξάλλου) γνώρισε μια πρωτοφανή πληθυσμιακή συρίκνωση που επέφερε για το χωριό ένα κοινωνικό οικονομικό μαρασμό.

Είναι γνωστές και οι συνθήκες και οι ευθύνες εκείνων που καταδίκασαν την Ελληνική ύπαιθρο στην εγκατάλειψη και το μαρασμό.

Σκοπός του σημειώματος αυτού δεν είναι να καταγράψει τα αίτια και τις ευθύνες αλλά να επισημάνει για άλλη μια φορά θυμίζω ότι και πριν από 2 περίπου χρόνια είχε αναπτυχθεί μια σχετική αρθρογραφία αλλά δεν προχώρησε τίποτα, για πολλούς και διαφόρους λόγους την νέα πραγματικότητα και τις προοπτικές ανάπτυξης του χωριού αλλά και της πειοχής γενικότερα.

Η φθίνουσα πορεία και η στασιμότητα που χαρακτηρίζει την σημερινή πραγματικότητα μπορεί να αντιστραφεί και να δοθεί νέα πνοή.

Είναι αναστρέψιμη η κατάσταση αρκεί να υπάρξουν ορισμένες προϋποθέσεις και να εκμεταλλευτούμε τις δυνατότητες που μας δίνουν οι σημερινές συγκυρίες.

Οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη που θα συγκρατήσει τον πληθυσμό στο χωριό και που θα δώσει κίνητρα σε κάποιους να επιστρέψουν είναι:

Α: ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ. Όπως και άλλοτε τονίστηκε η άρδευση ορισμένων Περιοχών μπορεί να αυξήσει την γεωργική παραγωγή και να επιφέρει ουσιαστική βελτίωση στον τομέα αυτό. Έτσι:

α) Πρέπει να προχωρήσει άμεσα η κατασκευή του αρδευτικού έργου Μοσχάτου - Μεσενικόλα - Μορφοβουνίου. Το έργο αυτό έχει άστοχα ενταχθεί στο πακέτο των έργων του Αχελώου.

β) Να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες και να δημοπρατηθεί το αρδευτικό έργο της Ραζιάς.

γ) Να αξιοποιηθούν και αρδευτικά τα νερά από τις βρύσες του «Αη Γιώργη».

Για να προχωρήσουν τα παραπάνω έργα θα πρέπει να υπάρξει στενή συνεργασία με τις άλλες κοινότητες και να υπάρχουν οι κατάλληλες ενέργειες προς τούς αρμοδίους και άλλους παράγοντες.

Β: ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ:

α) Η κατασκευή του κοινοτικού Ξενώνα που το σημερινό Κ.Σ. αποφάσισε πρέπει να προχωρήσει. Το εμπόδιο της Δασικής υπηρεσίας που χαρακτηρίζει ως δασική μια έκταση που μόνο σφάκες και πέτρες έχει, πρέπει να ξεπεραστεί.

β) Η διανομή οικοπέδων σε τιμή συμβολική από την κοινότητα θα πρέπει να προχωρήσει.

Θα πρέπει να προχωρήσει άμεσα ο αποχαρκτηρισμός ορισμένων εκτάσεων από δασικές και να δοθούν οικοπέδα σε όσους Βουνεσιώτες ενδιαφέρονται να κτίσουν στο χωριό. Όσο ο καιρός περνάει τόσο ενισχύονται παραθαλάσσιες και μη περιοχές και από τους Βουνεσιώτες...

Η Τουριστική Αξιοποίηση του χωριού μπορεί να γίνει και να συνδεθεί με την γενικότερη αξιοποίηση του κυκλώματος Νετροπόλεως - Λίμνης «Ν. Πλαστήρα».

Επίσης, δεν θα πρέπει να ξεχνάμε ότι οι ίδιοι οι Βουνεσιώτες που ξεπερνούν τις 4.000 σε όλη την Ελλάδα αποτελούν μια πολύ καλή βάση και αν τους δοθεί μια ευκαιρία τότε θα δούμε πραγματικά πολλούς, που έχουμε χρόνια να τους δούμε στο χωριό.

Γ. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ. Αν και η λήψη μιας σειράς μέτρων για την τόνωση της φθίνουσας κτηνοτροφίας είναι ευθύνη του κράτους. Θα πρέπει να ληφθούν από την κοινότητα κάποια μέτρα για την παραπέρα ανάπτυξη της κτηνοτροφίας αλλά πιο πολύ για την Εκμετάλλευσή της. Σε συνεργασία με τον Γεωργικό Συνεταιρισμό και τους κτηνοτρόφους του χωριού μπορούν να προχωρήσουν στην ίδρυση μιας τυροκομικής Μονάδας. Τα 2.000 περίπου αιγοπρόβατα του Χωριού αποτελούν σημαντική βάση γι' αυτό. Ένα σύγχρονο τυροκομείο με βασικούς μετόχους κοινότητα - Συνεταιρισμός — Κτηνοτρόφοι θα μπορούσε να εκμεταλλευτεί με επιτυχία την παραγωγή γαλακτος όχι μόνο του χωριού αλλά και της περιοχής ευρύτερα.

Οι δυνατότητες ανάπτυξης πέρα των παραπάνω δεν εξαντλούνται εκεί. Υπάρχουν και άλλοι τομείς που μπορούν να βελτιωθούν όπως π.χ. αυτός της αμπελοκαλλιέργειας που ως γνωστό ευρίσκεται σε εξέλιξη. Άλλα έργα που θα μπορούσαν να υλοποιηθούν είναι:

α) Κατασκευή ιχθυοτροφικής μονάδας στην περιοχή του «Αγιώργη» με την Συνεργασία του συνεταιρισμού αλιέων του Χωριού. Στο Νομό καρδίτσας δεν υπάρχει από όσο γνωρίζω σύγχρονη ιχθυοτροφική μονάδα. (υπάρχει μια υποτυπώδες, ιχθυοτροφείο στον Μπελοκομήτη τη περιορισμένης σημασίας)

β) Δημιουργία εκτροφείου άγριων θηραμάτων, κυρίως λαγών, αγριογούρουνων (αναλυτικά η ιδέα αυτή είχε αναπτυχθεί από τον Σεραφείμ Κοντοστέργιο στο 10ο φύλλο της Β.Φ.

γ) Σύγχρονη εκμετάλλευση του δασικού πλούτου της κοινότητας, πέραν της σημερινής μορφής πώλησης καυσόξυλων.

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Όλα τα παραπάνω έργα μπορούν να χρηματοδοτηθούν από τα προγράμματα της ΕΟΚ από επιχορηγήσεις της ΑΤΕ, από κοινοτικά έσοδα και από αναλογική συμμετοχή των εταιριών των μονάδων.

Για να προχωρήσουν όλα αυτά η μέρος των προτεινόμενων έργων υποδομής και ανάπτυξης θα πρέπει να υπάρξει μια συνεργασία μεταξύ των Συλλόγων και της κοινότητας και να στηρίξουν τις προσπάθειες αυτές και οι ίδιοι οι Βουνεσιώτες από όποια θέση κι αν βρίσκονται. Το επισημονικό δυναμικό του χωριού μας είναι αρκετό και μπορεί να συμβάλει θετικά και αποφασιστικά για το σκοπό αυτό.

Θα πρέπει να τονίσουμε ότι το σημερινό Κοινοτικό Συμβούλιο έχει κάνει σημαντικά βήματα προς την κατεύθυνση αυτή αλλά δυστυχώς δεν είχε την απαραίτητη υποστήριξη όταν του χρειάστηκε.

Ανεξάρτητη από το αποτέλεσμα των κοινοτικών εκλογών που έρχονται δεν θα πρέπει να σταματήσουμε εδώ. Ο χρόνος είναι εξαιρετικά περιορισμένος και το 1992 (έτος της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης και πλήρης εντάξενος της χώρας της ΕΟΚ) έφτασε. Αν δεν εκμεταλλευτούμε τις δυνατότητες και τις χρηματοδοτήσεις της ΕΟΚ τώρα σε λίγα χρόνια δεν θα μείνει κανένα περιθώριο ανάπτυξης.

Παναγιώτης Ι. Νάνος

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ-ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ

Πίστωση 140 εκατομμυρίων δραχμών διατέθηκε φέτος για την συνέχιση της διάνοιξης του δρόμου Μητρόπολης - Μορφοβουνίου.

Το έργο δημοπρατήθηκε και η διάνοιξη θα συνεχισθεί από τις δύο κατευθύνσεις.

Ανάδοχος για το πρώτο τμήμα Μητρόπολης - Μορφοβουνίου αναδείχθηκε ο κ. Φ. Αβρανάς από την Λάρισα με 58%. Έκπτωση. Για το δεύτερο τμήμα Μορφοβουνίου — Μητρόπολης ανάδοχος αναδείχθηκε ο κ. Ι. Σαβανής με έκπτωση 68%. Οι δύο εργολάβοι θα πάρουν από 70 εκατ. δρχ. και για το έργο είχαν εκδηλώσει ενδιαφέρον 18 εργολάβοι.

Η συνέχιση της διάνοιξης του δρόμου είναι θετικό γεγονός, αλλά όπως και άλλοτε τονίστηκε, ο Ρυθμός χρηματοδότησης του έργου δεν επιτρέπει αισιόδοξες προβλέψεις για την ολοκλήρωσή του.

Είναι ανάγκη το έργο να ενταχθεί στο πρόγραμμα εθνικής οδοποιίας ή να χρηματοδοτηθεί από τα ΜΟΠ - ΑΚΕ ουσιαστικά.

Ανεξάρτητα πάντως από τα προαναφερόμενα προτείνουμε την αξιοποίηση του ήδη κατασκευασθέντος δρόμου από την Μητρόπολη μέχρι τη στάση Μελλίσια περίπου που συμπίπτουν ο νέος με τον ήδη υπάρχοντα δρόμο.

Θα πρέπει να ολοκληρωθεί έστω και το μικρό αυτό τμήμα των 2 περίπου χιλιομέτρων και να αποδοθεί στην κυκλοφορία. Δεν είναι σωστό να περιμένουμε την ολοκλήρωση του έργου, ενώ μπορούμε από σήμερα να εκμεταλλευτούμε, έστω και το μικρό αυτό τμήμα του τόσο σημαντικού δρόμου.

Επιτυχόντες στα Α.Ε.Ι. του 1990

Σοφία Καφετζή του Βασιλ. Φιλόλογος Θεσ/νίκη
Φώτης Λατίνος του Αποστ. Αισθητικός Θεσ/νίκη
Βασιλική Ρεφενέ του Θωμά Φιλόλογος Αθήνα
Καφεντζής Βασίλειος του Δημητρίου Οικονομικό
Κουτσώνας Βασίλης του Κλεάνθη Πληροφορική
Πατσιαούρας Τάκης του Σωτήρη Γυμναστική Ακαδημία
Κομοτινή
Ρεφενέ Χαρίκλεια του Αποστόλου Νηπιαγωγός
Φώτος Αναστάσιος του Θεοφάνη (της Σωτηρίας - Β. Τσαντούλα) Χημικός Μηχανικός Θεσ/νίκη

Το Δ.Σ. του Συλλόγου και η Συντακτική επιτροπή της εφημερίδας συγχαίρει τους επιτυχόντες και του εύχεται καλή σταδιοδρομία στη καινούρια του φοιτητική ζωή και προπαντός να μην ξεχνάνε το χωριό τους, και τους συγχωριανούς τους.

Υ.Γ. Αν υπάρχουν και ονόματα επιτυχόντων θα δημοσιευτούν στο επόμενο φύλλο.